06    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1293, terça-feira, 22 de março de 2022

SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza
Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Leandro José Vieira Soares.
Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 077/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos
Humanos e da Assistência Social. CONTRATADO: Empresa EGR Comércio
e Serviços EIRELI. OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária 23. 02. 08.
244. 0155. 2. 202. 4. 4. 90. 52. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2.
202. 4. 4. 90. 52. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 4. 4. 90. 52.
00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 4. 4. 90. 52. 00. 1. 660.
0000. 00 e 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00,
dentre aquelas já previstas na cláusula quarta do contrato nº 077/2021-
SEDHAS, para pagamento das despesas contratuais. PROCESSO:
P190558/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2021 -
DIVERSAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 8º do Art. 65 da Lei Federal
n° 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais
Cláusulas Contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas.
DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2022. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho -
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Elida Maria Lopes Silva.
Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 056/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos
Humanos e da Assistência Social. CONTRATADO: Empresa José Beni S.
Trajano. OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária 23. 02. 08. 244. 0463. 2.
205. 4. 4. 90. 52. 00. 1. 660. 0000. 00, dentre aquelas já previstas na cláusula
quarta do contrato nº 056/2021-SEDHAS, para pagamento das despesas
contratuais. PROCESSO: P190600/2022. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 016/2021 - PE-SAP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 8º do
Art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena
vigência as demais Cláusulas Contratuais que não sejam conflitantes com as
aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2022.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza
Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. José Beni Soares Trajano
Filho. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 058/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos
Humanos e da Assistência Social. CONTRATADO: Empresa José Beni S.
Trajano. OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária 23. 02. 08. 244. 0463. 2.
209. 4. 4. 90. 52. 00. 1. 660. 0000. 00, dentre aquelas já previstas na cláusula
quarta do contrato nº 058/2021-SEDHAS, para pagamento das despesas
contratuais. PROCESSO: P190600/2022. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 016/2021 - PE-SAP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 8º do
Art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena
vigência as demais Cláusulas Contratuais que não sejam conflitantes com as
aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2022.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza
Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. José Beni Soares Trajano
Filho. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

PORTARIA Nº 03/2022 - SEDHAS, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E
ABERTURA DO RESPECTIVO PROCEDIMENTO, NA FORMA QUE
INDICA. A SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, sobretudo
aquelas conferidas pelo Art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, e
tendo em vista o disposto no Decreto 2.074/2018. RESOLVE: Art. 1º. Instituir
Comissão de Sindicância para apuração dos fatos constantes no Processo nº
P190392/2022, cujo objeto é a apuração de condutas do sindicado que, por
meio de aplicativo de mensagens instantâneas, teria incorrido, em tese, no
disposto no Art. 216-A do CPB, bem como apurar ações e omissões que
porventura venham a surgir no curso de seus trabalhos, conexos às
irregularidades. Art. 2º. Designar para compor a Comissão de Sindicância os
seguintes servidores, , todos lotados na Secretaria dos Direitos Humanos e da
Assistência Social - SEDHAS: I - Raimundo Nonato Arcanjo Neto, Matrícula
nº 30243, Coordenador Jurídico, na qualidade de Presidente; II - Thais
Ximenes Furtado de Lira, Matrícula nº 32601, Gerente da Célula de
Acompanhamento das Investigações e Processos de Homicídos (Unidade de
Gerenciamento de Projetos - UGP de Prevenção de Violências), na qualidade
de Secretário; e III - Luizyland Pereira Lima Bandeira, Matrícula nº 08442,
Gerente da gestão do SUAS, na qualidade de membro. Parágrafo Único.
Caberá ao presidente da Comissão o provimento dos meios para a realização
de suas atividades. Art. 3º. Esta Comissão desenvolverá seus trabalhos no

prazo de 30 (trinta) dias. Art. 4º. A atuação dos membros desta Comissão é
considerada serviço público relevante, não sendo passível de remuneração.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial do Município - DOM. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da
Secretária Municipal dos Direitos Humanos e da Assistência Social, Sobral-
CE, em 21 de março de 2022. Andrezza Aguiar Coelho - SECRETÁRIA DOS
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Autoridade julgadora
da 1º instância - AMA, no uso de suas atribuições determinadas na Portaria
01/2019 da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA e tendo em vista
Defesa Administrativa interposta pela empresa RAP 10 COMÉRCIO
ESERVIÇOS DE LIMPEZA, através de seu representante legal, com CNPJ
nº04.419.541/0001-00, situado na Rua Padre Anchieta, 139 - Campos dos
Velhos - Sobral/Ce, já devidamente qualificada nos autos do Processo nº
P187522/2022- AMA, RESOLVE: Conhecer a defesa interposta, sendo a
mesma própria e tempestiva, bem como Julgar Improcedente a mesma,
podendo ainda oferecer recurso a Comissão de Julgamento de Recurso-
CARI, desta Autarquia, dentro do Prazo de 20(vinte dias),corridos, a contar da
ciência dessa decisão nos termos do disposto no art.126 do Decreto Federal
6.514/ 2008; Determinar a publicação desta decisão. Sobral, 22 de março de
2022. Jamily Campos Teles de Lima - Autoridade julgadora 1ª instância -
PROCURADORA JURÍDICA - AMA.

PORTARIA Nº 08 DE 22 DE MARÇO DE 2022 - AMA - O
SUPERINTENDENTE A AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
DE SOBRAL no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
2.074, de 09 de julho de 2018. RESOLVE: Art. 1º. Instituir uma Comissão de
Sindicância para apuração dos fatos constantes no Processo nº P190586/2022;
bem como apurar ações e omissões que porventura venham a surgir no curso
de seus trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2º. Designar para compor a
Comissão de Sindicância os seguintes servidores: Jamily Campos Teles de
Lima - matricula nº 22221, procuradora jurídica, na qualidade de Presidente;
Rosaldo Costa Freire - matrícula nº 32664, gerente de banco de mudas, na
qualidade de Secretário; e Sueline Cavalcante Chaves - matrícula nº 34976,
assessora técnica, como membro, todos lotados na Agência Municipal do
Meio Ambiente. Parágrafo Único. Caberá ao presidente da Comissão o
provimento dos meios para a realização de suas atividades. Art. 3º. Esta
Comissão desenvolverá seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias. Art. 4º. A
atuação dos membros desta Comissão é considerada serviço público
relevante, não sendo passível de remuneração. Art. 5º. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Município - DOM.
Publique-se e cumpra-se. Francisco Erlânio Matoso de Almeida -
SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 892/22, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
Dispõe sobre a REJEIÇÃO do Parecer Prévio nº 0012/2018, constante do
Processo nº 08292/2020-5, e pela APROVAÇÃO da Prestação de Contas de
Governo, Exercício Financeiro de 2012, de responsabilidade do Ex-Prefeito
José Clodoveu de Arruda Coelho Neto. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica REJEITADO o
Parecer Prévio nº 0012/2018, constante do Processo nº 08292/2020-5 do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, e ficam APROVADAS as
Contas de Governo de responsabilidade do Ex-Prefeito José Clodoveu de
Arruda Coelho Neto, exercício financeiro de 2012. Art. 2º Este Decreto
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 21 de março de 2022. 1. Vicente de Paulo
Albuquerque - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO - ESTADO DO
CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - ADITIVO Nº 03 AO
CONTRATO Nº 50042019 - OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência do
contrato de Fornecimento de Link de Internet com Velocidade de 350 Mbps
via fibra ótica destinado à Câmara Municipal de Sobral-CE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE.,
representada por seu Presidente. CONTRATADA: MOB Serviços de
Telecomunicações Ltda., (CNPJ: 07.870.094/0001-07), representada pelo seu
sócio administrador, sr. Salim Bayde Neto. VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00
(Trinta e seis mil reais), perfazendo o valor mensal de R$ 3.000,00. PRAZO:
12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Caput do Art.
57, c/c os § 1º e 2º do Art. 58, ambos da Lei nº 8.666/93. DATA: 08/03/2022.
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues
Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. VICENTE DE
PAULO ALBUQUERQUE - Presidente.

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

User
Retângulo

User
Retângulo

	Página 6